
SPM 7: Snitfladedefinitioner mellem målgrupper fx handicappet vs. sindslidelse, handicappet 
barn vs. udsat barn 
 
SVAR: 
Borgere med handicap vs. borgere med sindslidelse: 
Borgere med handicap har en betydelig, længerevarende eller kronisk funktionsnedsættelse:  

 Fysisk handicappede med betydelig funktionsnedsættelse.  

o Synshandicappede, døve, tunghøre, bevægelseshandicappede, epileptikere, tale- og 
sproghandicappede, svært og moderat hjerneskadede. 

 Psykisk handicappede med betydelig funktionsnedsættelse.  

o Udviklingshæmmede kan ikke klare visse af de funktioner, som et menneske 
sædvanligvis kan klare på et givet alderstrin. Gruppen omfatter multihandicappede 
udviklingshæmmede, autister, apserger, tourette og personer, der lider af 
gennemgribende udviklingsforstyrrelser. 

 Længerevarende eller kronisk syge med betydelig funktionsnedsættelse.  

o Til denne målgruppe hører langvarigt eller kronisk syge personer, der ikke falder 
indenfor de to første målgrupper, men som også har behov for en specialiseret indsats fra 
medarbejdere, der har særligt kendskab til de handicappedes vilkår. 

 
Borgere med sindslidelser har lidelser, der omfatter hyppigere lidelser som angst og depression til 
sværere lidelser, som skizofreni og bipolare lidelser. En borger, der har en psykisk lidelse, er som 
udgangspunkt ikke i Socialforvaltningens målgruppe, medmindre borgeren samtidig har nedsat 
funktionsevne eller sociale problemer. Det er således funktionsniveauet og ikke diagnosen, der er 
det afgørende ved visitationen. 
 

Børn med handicap 
Barnets/den unges handicapdiagnose og nedsatte funktionsniveau, som medfører, at der er behov 
for en handicaprelateret indsats. 
 
Børn og unge med nedennævnte problemstillinger indgår som udgangspunkt i målgruppen 
handicappede børn: 

 Børn/unge der er alvorligt fysisk handicappede, herunder blinde og døve 

 Børn/unge med multiple handicap 

 Børn/unge med mental retardering af middelsvær og svær grad – IQ området 20 – 49  

 Børn/unge med infantil autisme 

 Børn/unge med atypisk autisme 

 Børn/unge med Aspergers syndrom i svær grad* 
*i svær grad definerer vi, at barnet/den unge går i et særligt skoletilbud; specialskole, 
dagbehandling 

 Børn/unge med indgribende kroniske og langvarige lidelser/sygdomme (cerebral parese, 
epilepsi, muskelsvind) – sådanne somatiske lidelser/sygdomme skal have medført 
funktionsnedsættelser for barnet/den unge 

 Børn/unge med medfødt og erhvervet hjerneskade 

 Børn/unge med føtalt alkoholsyndrom 

 Børn/unge med kræftsygdomme og deres raske søskende 
 
 



Udsatte børn 
Børn og unge med nedennævnte problemstillinger indgår som udgangspunkt i målgruppen udsatte 
børn: 

 Børn/unge, der er udsat for omsorgssvigt, vold eller misbrug 

 Børn/unge med udadreagerende adfærd 

 Børn/unge, der er kriminelle/kriminalitetstruede 

 Børn/unge med alkohol-og/eller stofmisbrug 

 Børn/unge med adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser – ADHD 

 Børn/unge med selvskadende adfærd 

 Børn/unge med psykiske lidelser 

 Sent udviklede børn/unge 

 Børn/unge med mental retardering i lettere grad – IQ området 50-69 

 Børn/unge med somatiske sygdomme, hvor lidelsen er indgribende, langvarig eller kronisk* 
*mave-tarm sygdomme, hjertebørn, alvorlige hudlidelser, lungelidelser med nedsat 

immunforsvar 

 Børn/unge med Aspergers syndrom i lettere grad* 
*i lettere grad definerer vi, at barnet/den unge magter at gå i skole indenfor almenområdet 

 

Socialforvaltningen varetager hjemmehjælp og sygepleje til: 
Handicapområdet 

 Borgere som ikke er folkepensionister med betydelige og varige fysiske handicap samt borgere 
med kroniske invaliderende sygdomme 

 Borgere som ikke er folkepensionister med medfødt og erhvervet hjerneskade  

 Folkepensionister med handicap, hvor der evt. i forvejen er kontakt til tilbud på 
handicapområdet. Fx udviklingshæmmede, sclerose- og muskelsvindsramte samt døv/blinde. 

 

Psykiatri- og misbrugsområdet samt andre socialt udsatte 

 Borgere som ikke er folkepensionister med psykisk sygdom, misbrug eller andre svære sociale 
problemstillinger. 

 Borgere tilknyttet Rådgivningscenter for Stofafhængige 

 folkepensionister med svær psykisk sygdom, misbrug og dermed forbundne sociale 
problemstillinger  

 
Den øvrige hjemmepleje varetages af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, inkl. når der alene er 
brug for lægeordineret hjemmesygepleje. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager hjemmehjælp og sygepleje til: 

 Folkepensionister og andre borgere over 65 år med sygdoms- og aldersbetingede funktions-
nedsættelser, inkl. erhvervet hjerneskade eksempelvis apopleksi eller mén efter ulykker 

 Cancer-, terminale- og AIDS- patienter  

 Borgere med demens 

 Borgere, som udelukkende har behov for sygeplejeydelser uden behov for socialforvaltningens 
hjemmepleje 

 Patienter uanset alder og diagnose, der alene har brug for lægeordineret hjemmesygepleje og 
hvor der ikke samtidig leveres hjemmehjælp, hjemmevejledning eller støttekontakt person 


